
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 111 del 07/10/2021

OGGETTO: RICONOSCIMENTO  DEBITI  FUORI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL’ART. 
194  COMMA  1  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  267/2000  ALL'ARCH. 
MARIATERESA CATALANO RELATIVI ALL’ANNO 2019

L’anno duemilaventuno, il giorno  sette del mese di ottobre, alle ore 11:03, nella sala consiliare 
“Filomena Morlando” del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è 
riunito  il  CONSIGLIO  COMUNALE,  in  adunanza  ordinaria  ed  in  convocazione  unica  con 
l’intervento dei  signori:

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
PIROZZI  Nicola X

1 ACONE   Raffaelina X 17 LICCARDO  Paolo X
2 AGLIATA  Rosa X 18 MAISTO  Pietro Giuseppe X
3 ASCIONE  Pasquale X 19 PALMA  Stefano X
4 CACCIAPUOTI  Francesco X 20 PENNACCHIO Rita Rosangela X
5 CASTALDO  Adriano X 21 PEZZELLA  Salvatore X
6 COMUNE   Francesco X 22 PIROZZI  Giovanni X
7 CONTE  Paolo X 23 PORCELLI   Luigi X
8 D’AGOSTINO  Salvatore X 24 POZIELLO  Antonio X
9 D’ALTERIO  Diego Nicola X 25 POZIELLO  Laura X
10 DI DOMENICO  Francesco X 26 RAGOSTA  Rosario X
11 DI GENNARO  Gennaro X 27 RICCIARDIELLO Stefano X
12 FASANO  Ilaria X 28 SEQUINO  Luigi X
13 GRANATA  Antonio X 29 SESTILE  Caterina X
14 GUARINO  Luigi X 30 TARTARONE  Cristoforo X
15 IODICE  Lucia X 31 VISCONTI  Paola X
16 IOVINELLA  Francesco X 32 VITIELLO  Maria X

PRESENTI:   20     ASSENTI:  13

Presiede il  Consigliere comunale  Avv. Adriano Castaldo nella qualità di  Presidente del Consiglio 
Partecipa alla seduta  il  Segretario Generale  Dott. Teresa  Di Palma  



Si passa alla trattazione del sesto punto all’ordine del giorno: “Riconoscimento debiti fuori bilancio 
ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 267/2000 all’Arch. Mariateresa Catalano relativi 
all’anno 2019”.
Sono  presenti  in  aula,  oltre  al  Sindaco  Pirozzi  Nicola,  n.  19 Consiglieri:  Acone,  Agliata, 
Cacciapuoti, Castaldo, Comune,  D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico,  Fasano, Granata, Iodice, 
Pennacchio,  Pezzella,  Pirozzi  Giovanni,  Ragosta,  Ricciardiello,  Tartarone,  Vitiello,  Visconti; 
risultano  altresì  assenti  n.  13  Consiglieri:   Ascione,  Conte,  Di  Gennaro,  Guarino,  Iovinella, 
Liccardo, Maisto, Palma, Poziello Antonio, Porcelli, Poziello Laura, Sequino, Sestile.
Non essendoci  interventi,  si  mette ai  voti  la  proposta  di  deliberazione di  cui al  presente punto 
all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
• l’art. 194, c. 1, del D. lgs. n. 267/2000;

• l’art. 23, c. 5, della L. n. 289/2002 secondo cui “i provvedimenti  di debito posti in essere dalle  

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, del D. lgs. n. 165/2001 sono trasmessi agli  
organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;

• l’art. 1, c. 2, del D. lgs. n. 165/2001 secondo cui “per amministrazioni pubbliche si intendono  

tutte le amministrazioni dello stato (…), le regioni, le province, i comuni, (…)”.

Vista l’allegata proposta di deliberazione n. DCC – 183 – 2021 ad oggetto: “Riconoscimento debiti 
fuori  bilancio ai sensi dell’art.  194 comma 1 lett.  a) del D.Lgs. 267/2000  all’Arch. Mariateresa 
Catalano relativi all’anno 2019”, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

Visti altresì:

• i  pareri  in  merito  alla  regolarità  tecnica  ed  a  quella  contabile  espressi  rispettivamente  dal 
Dirigente Settore Assetto del Territorio Attività Produttive e Mercato e dal Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari;

• il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti  con proprio verbale n. 79 del 
10/09/2021;

Dato atto che l’obbligazione de qua è sorta nell’ambito delle attività gestionali di erogazione del 
seguente Settore Comunale: Settore Assetto del Territorio, Attività Produttive e Mercato.

Considerato che la proposta di deliberazione in oggetto scaturisce dalla mancanza di assunzione 
dei relativi impegni di spesa per l’obbligazione in parola.

Dato atto che il riconoscimento del Debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D. lgs. n. 267/00 
per il compenso relativo all’attività espletata dal Commissario ad acta nominato in via sostitutiva 
dall’Autorità  Giudiziaria  è  dovuto,  poiché  il  professionista  ha  dato  esecuzione  in  luogo 
dell’Amministrazione ai provvedimenti giudiziari indicati nell’allegata proposta;

Ravvisato  il  configurarsi  della fattispecie di cui al succitato articolo 194 del. d. lgs. n. 267/00, 
comma 1, lett. a);

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;



Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 20
Favorevoli 19 
Contrari nessuno
Astenuti 1 (Pirozzi Giovanni) 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di deliberazione n. DCC -183-2021 ad oggetto:  “Riconoscimento 
debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 267/2000  all’Arch. 
Mariateresa  Catalano  relativi  all’anno  2019” allegata  al  presente  atto  a  formare  parte 
integrante e sostanziale;

2. di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 comma 1 lett. a)  del D. lgs. n. 267/00, la  
legittimità  del  debito  fuori  bilancio  di  cui  agli  atti  citati  nella  succitata  proposta  di 
deliberazione;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €7.399,23 trova  copertura  con  le  disponibilità 
esistenti sul capitolo 11008011 del Bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2021;

4. di demandare al Dirigente del Settore competente, tutti gli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento;

5. di  incaricare  il  medesimo Settore  di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  alla 
competente Procura della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23 della L. n. 289/2002.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 20
Favorevoli 19 
Contrari 0
Astenuti 1 (Pirozzi Giovanni) 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica si può riscontrare quanto sopra.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-183-2021 del 24/09/2021

OGGETTO: RICONOSCIMENTO  DEBITI  FUORI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL’ART. 
194  COMMA  1  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  267/2000  ALL'ARCH. 
MARIATERESA CATALANO RELATIVI ALL’ANNO 2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194 
COMMA 1 LETT. A) DEL D.
LGS. 267/2000 ALL'ARCH. MARIATERESA CATALANO RELATIVI ALL’ANNO 2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
E MERCATO RELAZIONA

PREMESSO CHE
- è stata disposta dalla scrivente Dirigente, subentrata al predecessore arch. Filippo Frippa, una attività di
verifica della situazione debitoria del Settore da cui è risultato, tra l’altro, che non sono stati assunti i relativi
impegni di spesa per le attività di Commissario ad Acta svolte dall’arch. Maria Teresa Catalano, come risulta
dai seguenti provvedimenti esecutivi dai quali scaturiscono la posizione debitoria:
1. Decreto n. 1926/2019 del TAR Campania Sezione II sul ricorso numero di registro generale 3899 
del 2017
proposto da ANNA ROSA DI NARDO, VITO DI NARDO e GELSOMINA RAIMONDO contro il Comune di
Giugliano in Campania, non costituito in giudizio, per la declaratoria di illegittimità del silenzio serbato dal
Comune di Giugliano in Campania sull’istanza del 2 agosto 2017, recante richiesta di conclusione del
procedimento di riclassificazione urbanistica dell’area distinta in catasto al foglio 63, p.lla 2564 (già p.lla
2486), nonché per la declaratoria del conseguente obbligo a provvedere, come segue:
- il nominato commissario ad acta ha esaurito le sue incombenze con l’emanazione 
della delibera
commissariale n. 3 del 25 gennaio 2019, mediante la quale è stata approvata, con i 
poteri del Consiglio
Comunale ed in variante al vigente piano regolatore generale, la riclassificazione 
urbanistica dell’area in
questione, imprimendo alla stessa la destinazione “F1 – zona a standard ed 
attrezzature, ivi compresa
l’istruzione superiore ed i servizi sociali a scala comunale e sovracomunale”, con la 
prescrizione che, nella
fase attuativa della variante urbanistica, vengano effettuate le previste indagini 
geologiche, geofisiche e
geotecniche ai sensi dell’art. 15 della legge regionale n. 9/1983 e dell’art. 89 del d.P.R.  
n. 380/2001, da
sottoporre a parere di conformità geologica;
- liquida al commissario ad acta Arch. Mariateresa Catalano il compenso di € 3.685,76



(tremilaseicentoottantacinque/76), ponendo la relativa spesa a carico del Comune di 
Giugliano in Campania.
2. Ordinanza n. 2575/2019 del TAR Campania Sezione II sul ricorso numero di registro generale 
4388 del
2016, proposto da Antonio Di Nardo, Giuliano Di Nardo contro Comune di Giugliano in Campania, non
costituito in giudizio, per la declaratoria di illegittimità del silenzio serbato dal Comune di Giugliano in
Campania sull’istanza del 29 luglio 2016, recante richiesta di conclusione del procedimento di
riclassificazione urbanistica delle aree distinte in catasto al foglio 63, p.lle 3085 e 3087, nonché per la
conseguente condanna dell’ente a provvedere e per la nomina di un commissario ad acta nell’ipotesi di
perdurante inadempimento da parte dell’amministrazione comunale, come segue:
- il Commissario ad acta nominato ex art. 114 c.p.a., arch. Mariateresa Catalano ha 
depositato in data 20
febbraio 2019 la relazione conclusiva, attestando l’avvenuta adozione della delibera n.  
2 del 25 gennaio
2019 di approvazione della variante al P.R.G. vigente, ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento Regionale di
attuazione per il Governo del territorio n. 5/2011 cosicché può ritenersi adempiuto 
l’obbligo di conformarsi
al giudicato di cui alla sentenza della Sezione n. 185/2017;
- Ritenuto pertanto che in conclusione debba essere riconosciuto al commissario ad 
acta il compenso di euro
3.462,13 per vacazioni e di euro 251,34 per spese, da porsi a carico 
dell’amministrazione soccombente
rimasta inerte, liquida il compenso come da motivazione;
- che tali provvedimenti riconducibili all’art. 194 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina il
riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive.
VERIFICATO che per le prestazioni del Commissario ad Acta non è stato rinvenuto atto di 
determinazione di
impegno.
RICHIAMATO l’art. 194 comma 1, lettera a) del D. lgs n. 267/2000, che disciplina il
riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive.
DATO ATTO che i requisiti di carattere generale che deve avere il debito per essere riconosciuto sono 
quelli:
- della certezza, cioè che esista effettivamente un'obbligazione a dare, non presunta ma inevitabile per
l'Ente; - della liquidità, nel senso che sia individuato il soggetto creditore, il debito sia definito nel suo
ammontare, l'importo sia determinato o determinabile mediante una semplice operazione di calcolo
aritmetico; - della esigibilità cioè che il pagamento non sia dilazionato da termine o subordinato a
condizione.
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 194 comma 1 del TUEL il riconoscimento deve avvenire con
deliberazione consiliare da adottarsi comunque entro il 31 luglio di ciascun anno o con diversa periodicità
stabilita dai regolamenti di contabilità comunali.
RILEVATO che il Regolamento di Contabilità del Comune approvato con D.C. n. 47/2016 all’art. 20
“riconoscimento debiti fuori bilancio” nulla dice in merito ai tempi e lo stesso articolo rinvia ad apposita
deliberazione consiliare.
CONSIDERATO che la delibera di riconoscimento, sussistendone i presupposti previsti dall’art. 194 Tuel,
costituisce un atto dovuto e vincolato per l’Ente e deve essere realizzato previa idonea quantificazione e le
questioni giuridiche che vi sono sottese.
CONSIDERATO altresì che ai sensi dei vigenti principi contabili, la disciplina legislativa di cui al capo 
IV del
TUEL, in quanto finalizzata alla migliore applicazione, in materia di gestione degli enti locali, dei principi di
veridicità, trasparenza ed equilibrio di bilancio, obbliga i singoli enti, in presenza di tutti i presupposti
disciplinati dalla norma, ad adottare con tempestività i provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori
bilancio, onde evitare la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’Ente come eventuali interessi o



spese di giustizia e che ad oggi la complessiva somma di € 7.399,23 si limita alle sole somme 
riconosciute
dai provvedimenti sopra citati per l’attività resa.
RITENUTO, pertanto, nel caso di debiti derivanti da sentenza esecutiva il significato del provvedimento 
del
Consiglio non è quello di riconoscere una legittimità del debito che già esiste, ma di ricondurre al sistema di
bilancio un fenomeno di rilevanza finanziaria che è maturato all’esterno di esso.
DATO ATTO che al fine di evitare il verificarsi di conseguenze dannose per l'Ente per il mancato 
pagamento
l'adozione delle misure di riequilibrio deve essere disposta immediatamente ed in ogni caso in tempo utile
per effettuare il pagamento nei termini di legge ed evitare la maturazione di oneri ulteriori a carico del
bilancio dell'Ente.
RILEVATA la necessità di procedere ex art. 194 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 267/2000 al riconoscimento 
dei
debiti sopra descritti.
VISTA la delibera commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 47 del 2 ottobre 2020 con la quale 
è
stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022.
RILEVATO CHE
- la fattispecie integra gli estremi di cui all’art.194 del D.Lgs. n.267/00 ed in particolare quella prevista al co.
1 lettera a) che prevede la legittimità del riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze.
- è necessario procedere al riconoscimento della legittimità del citato debito fuori bilancio al fine di evitare
l’avvio della procedura esecutiva, con ulteriore aggravio delle spese.
- il finanziamento della complessiva somma di € 7.399,23 è assicurato con le disponibilità esistenti sul
capitolo 11008011 “FINANZIAMENTO EVENTUALI DEBITI FUORI BILANCIO”.
Per quanto innanzi relazionato
VISTI
Il vigente Statuto comunale;
Il vigente Regolamento di contabilità;
Il D.Lgs. 18 agosto 2000, nr.267; La Legge nr.289/2002.

PROPONE
1. di sottoporre al Consiglio Comunale i suddetti debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera
a) del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti
da sentenze esecutive di cui alla premessa, al fine del loro riconoscimento;
2. di dare atto che la risorsa complessiva di € 7.399,23 trova copertura con le disponibilità esistenti al
capitolo 11008011 “FINANZIAMENTO EVENTUALI DEBITI FUORI BILANCIO”, del bilancio pluriennale
2020/2022, esercizio 2021;
3. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267, data l’urgenza di provvedere;
4. di stabilire che con successiva determina dirigenziale si procederà alla relativa liquidazione;
5. trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23,
comma 5, L. 289 del 27/12/2002.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   IL DIRIGENTE
    Dott. Gennaro di Mauro arch. Paola Valvo

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Dirigente del Settore Assetto del Territorio, Attività produttive e Mercato ai sensi dell’art. 49 TUEL di cui al  
D. Lgs. 267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

lì 29/03/2021

IL DIRIGENTE
Arch. Paola Valvo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 TUEL di cui al D. Lgs. 267/2000 esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile

lì 31/03/2021

IL DIRIGENTE ad interim
Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo



Elenco allegati: 

PARERE ORGANO DI REVISIONE
Proposta di deliberazione firmata con pareri



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

F.to Avv. Adriano Castaldo F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2574  dal 25/10/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi,  ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_____________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 25/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 25/10/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


